DECRETO Nº 97 DE 31 DE JULHO DE 2003.

“Dispõe sobre a apresentação de Laudos Técnicos para regularizações de construções e Habite-se”.

ROQUE DE MORAES, Prefeito do Município de Vargem Grande Paulista, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Ficam estabelecidos os procedimentos para a apresentação dos Laudos Técnicos das construções a serem regularizadas, para pedido de Habite-se e outros procedimentos administrativos onde seja solicitado tal documento atendendo a NBR 13.752/97.

Artigo 2º - O Laudo Técnico de que trata esse Decreto é de responsabilidade e competência exclusiva dos profissionais legalmente habilitados pelo CREA – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia, dentro das respectivas atribuições profissionais.

Artigo 3º - No Laudo Técnico deverá constar o que segue:

a) Identificar o proprietário do imóvel e/ou requerente;

b) Identificar o objeto o qual será elaborado o Laudo Técnico;

c) Informar o endereço do imóvel onde se encontra o objeto do Laudo Técnico;

d) Data da Vistoria (dias, mês, ano e horário);

e) Data da elaboração do Laudo;

f) Levantamento e descrição dos dados disponíveis como: aspectos físicos e construtivos, quantitativos e tecnológicos, dando ênfase para fundações, estrutura, vedações, cobertura, acabamentos, número de pavimentos ou dependências, dimensões, áreas e estado geral de conservação (ideal ou aparente);

g) Indicar idade aproximada da construção;

h) Indicação e caracterização da situação encontrada e de eventuais danos ou eventos, quando necessário por croqui, fotografias, etc. e possíveis infrações às normas técnicas, aos usos e costumes;

i) Levantamento e descrição do sistema adotado para coleta, tratamento e disposição do esgoto (inclusive das águas servidas) e efluentes sanitários;

j) Conclusões.

Artigo 4º - O Laudo Técnico deverá estar acompanhado de ART – Anotação de Responsabilidade Técnica quitada.

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista, aos trinta e um dias do mês de julho de 2003.

ROQUE DE MORAES

Prefeito